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Annotatsiya: Ushbu maqolada asalarilar orasida keng tarqalgan virusli 

kasalliklarning epizootologiyasi, ularni keltirib chiqaruvchi asosiy etiologik omillar va 

rivojlanish sabablari yoritilgan. Shuningdek, virusli kasalliklarning asalarichilik 

xo‘jaliklariga yetkazadigan iqtisodiy zarari, kasalliklarni diagnostika qilishning 

zamonaviy usullari hamda ularning kelib chiqishiga sabab bo‘luvchi omillarni bartaraf 

etish yo‘llari bayon etilgan. Maqolada asalarilarning virusli kasalliklarini oldini olishga 

qaratilgan profilaktik tadbirlar, xususan Varroa destructor oqadisiga qarshi kurash 

choralari va biologik himoya usullarining samaradorligi haqida dolzarb ma’lumotlar 

keltirilgan. 

Аннотация: В статье рассмотрены эпизоотология вирусных заболеваний пчёл, 

широко распространённых в пчеловодческих хозяйствах, основные этиологические 

факторы и причины их возникновения. Освещён экономический ущерб, наносимый 

вирусными заболеваниями пчеловодству, современные методы диагностики, а 

также пути устранения факторов, способствующих развитию инфекции. Особое 
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внимание уделено профилактическим мероприятиям по предупреждению вирусных 

заболеваний пчёл, включая меры борьбы с клещом Varroa destructor и оценку 

эффективности биологических методов защиты. 

Annotation: This article discusses the epizootology of viral diseases widely 

distributed among honey bees, the main etiological factors and causes of their 

development. The economic damage caused by viral diseases to beekeeping farms, modern 

diagnostic approaches, and methods for eliminating the factors contributing to infection 

are described. Special attention is given to preventive measures aimed at controlling viral 

diseases of bees, including strategies against Varroa destructor mites and the effectiveness 

of biological protection methods. 

Kalit so‘zlar: Deformed Wing Virus, Sacbrood Virus, Acute Bee Paralysis Virus, 

Varroa destructor, virusli kasalliklar, epizootologiya, patogenez, profilaktika. 

Ключевые слова: Deformed Wing Virus, Sacbrood Virus, Acute Bee Paralysis 

Virus, Varroa destructor, вирусные заболевания, эпизоотология, патогенез, 

профилактика. 
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Asalarilarda uchraydigan viruslar orasida eng keng tarqalganlari quyidagilardir: 

deformatsiyalangan qanot virusi (DWV), o‘tkir asalari falaji virusi (ABPV), surunkali 

asalari falaji virusi (CBPV), qopli chirigan asalari avlodi virusi (sacbrood virus, SBV), 

qora rangli chirigan onadon virusi (black queen cell virus, BQCV), Isroil o‘tkir falaji virusi 

(IAPV), va Kashmir ari virusi (KBV) bulib hisoblanadi. Viruslar asalarilar (Apis mellifera 

L.) tanasida saqlanib qolishi mumkin va klinik belgilarni keltirib chiqarmaydi, ammo 

asalarilar oilasi asosiy virusli infektsiyalarning “o‘tkazuvchisi” bo‘lgan Varroa kanalari 

bilan zararlanganda viruslar o‘ta xavfli bo‘lib, alohida oilalar hatto butun xo‘jalikdagi 

asalari oilalarini o‘limiga olib keladi. 
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Arixonalarni dezinfeksiyalash oldidan yaxshilab mum, propolisdan tozalab, 2 kg issiq 

kulning 1 chelak suvdagi aralashmasi bilan yuviladi, kuritiladi va kavsharlash lampasining 

o‘ti bilan tekis kuydiriladi. Shuningdek 10% vodorod pereoksidi eritmasi yoki 3% sirka 

kislotasidan dezinfeksiyada qo‘llanadi. Zararlangan mumkatakli ramkalarning asalini 

ajratib (bu asal odam uchun zararsizdir) olib, mumini eritib yuborish kerak. Bo‘shagan 

mumkatakli ramkalarni 2% vodorod pereoksidi yoki bo‘lmasa 1% sirka kislotasi bilan 

yuqumsizlantiriladi. Mumkatakli ramkalar tayyorlangan suyuqdikda 1 sutka botirib qo‘yib 

saqlanadi, keyin toza suv bilan yuviladi. 

Maxsus matolar, xalat, sochiq yuz niqob va boshqa mayda asboblar 20% li peroksid 

vodorod eritmasiga 5 soat yoki 1% li aktivlashtirilgan xloramin eritmasiga 2 soat solib 

qo‘yish bilan yuqumsizlantiriladi. Asalajratkich, agar u kasal oiladan asalni ajratib olishda 

ishlatilgan bo‘lsa, 2% li qaynab turgan kir sodasi bilan yuviladi. 

 Namunalar laboratoriya tekshirivini o‘tkazish uchun Janubiy Koreyaning Andong 

milliy universitetiga olib borildi. Universitetning “Asalari zararkunandalari va 

kasalliklarining molekulyar diagnostikasi” laboratoriyasida asalarilarda uchraydigan 7 xil 

deformatsiyalangan qanot virusi (DWV), o‘tkir asalari falaji virusi (ABPV), surunkali 

asalari falaji virusi (CBPV), qopli chirigan asalari avlodi virusi (sacbrood virus, SBV), 

qora rangli chirigan onadon virusi (black queen cell virus, BQCV), Isroil o‘tkir falaji virusi 

(IAPV), va Kashmir ari virusi ustida tadqiqot ishlari olib borildi hamda boshqa shtamplari 

bilan taqqoslandi 

Asalarilarda eng ko‘p uchraydigan viruslar va ularni aniqlash texnologiyasi quyidagi 

tartibda olib borildi. RT teskari transkripsiyani bildiradi. PSRda shablon DNKga kerak, 

ammo bizning namunalarimizda bu RNK. Shuning uchun biz RNKni sDNK ga aylantirish 

uchun RT bosqichini bajardik. Shablonni denaturatsiya, tavlanish va kengaytirishning uch 

bosqichli sikl yordamida takrorlandi va uni namunadagi maqsad ichida aniqlandi. 

Asalaridan 10 ta namuna olib spirtda tozalaymiz. So‘ngra namunalarni maxsus paketga 

solib 10 ml disterlangan suv qo‘shamiz, Paketni 40 s homoginezga qo‘yib maydalaymiz, 

keyin Tayyor bo‘lgan maxsulotni boshqa 1,5 ml probirkaga olamiz va sentrafugaga 17000 



   Ustozlar uchun                           pedagoglar.org 
 

89-son  1–to’plam  Fevral-2026                  Sahifa:  85 

 

g 3 min, 4 C 0 ga qo‘yamiz. Suyuqlikni to‘kib tashlaymiz va tagida quyqa qoladi. Unga 

500 ml trizol q o‘shamiz va uni maxsus mashinada 4 sekund aralashtiramiz va 3 minut 

xona haroratida kutamiz. Keyin unga xloraforim 100 ml qo‘shamiz va uni qo‘l orqali 

aralashtiramiz so‘ngra uni sentrafugaga 12000 RPM 15 minute 4 C0 ga qo‘yamiz. 

Probirkada 3 xil rang hosil bo‘ladi 

RNK ni boshqa 1,5 ml probirkaga ajratib olib 250 ml isopropanol qo‘shildi va yana 

sentirafugaga 10 minut 12000 g 10 minut 4 Cga qo‘yiladi. RNK PROBIRKA tagiga 

cho‘kib qoladi suyuqlikni to‘kib olgach etanolni 75% li eritmasi bilan RNKni yuviladi 

so‘ngra etanolni quritiladi va unga 20 ml chuqur tozalangan suv quyiladi. Eritmani 

konsentratsiyasini aniqlash uchun nanodropdan (3-rasm) foydalanamiz. 

Alomatlari: qaltirash, uchish qobiliyatining yo‘qligi, sekin-asta qorayish, ko‘krak va 

qorin bo‘shlig‘idan tuklarning yo‘qolishi yerda va o‘t ustida yuqoriga emaklash, yuqori 

infektsiyali asalarilar uchun tez o‘limga olib keladi. Virusni tekshirish. Odatda ko‘p 

olimlar asalarilarda viruslarni aniqlashgan lekin viruslar turli xulq-atvorga ega. Shuning 

uchun ularni qolgan viruslar bilan solishtirishimiz kerak. Buning uchun yana maxsus 

saytdagi nuklotid blastga kirib tekshirishimiz mumkin. 
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